
Abstrakt 

Obsahem této diplomové práce je přehled mimosmluvních institute užití autorského díla. Důraz 

je kladen především na institut volného užití a související témata - soukromé rozmnožování a 

náhradní odměny. Opomenuty však nejsou ani úplatné a bezúplatné zákonné licence. 

Práce je členěna do tří kapitol. Stručný úvod je následován kapitolou obsahující vymezení 

základních pojmů autorského práva podle autorského zákona. Druhá kapitola obsahuje souhrn 

pramenů autorského práva. Zahrnuty jsou prameny českého, evropského i mezinárodního 

práva. 

Třetí kapitola obsahuje stěžejní část práce, samotnou analýzu mimosmluvních institutů užití 

autorského díla. Po několika poznámkách na téma volného díla následuje analýza tříkrokového 

testu, který je velmi důležitý pro všechny zkoumané právní instituty. Rozebíráno je především 

rozhodnutí panelu WTO sp. zn. WT/DS160/R a také deklarace Max Planck Institutu O 

vyvážené interpretaci tříkrokového testu. 

Následující podkapitoly jsou věnovány institutu volného užití a soukromému rozmnožování z 

pohledu českého a evropského autorského práva. Práce také obsahuje srovnávací analýzu výše 

poplatku za soukromé rozmnožování v EU, vypracovanou na základě dat z Mezinárodního 

průzkumu o soukromém rozmnožování 2015, který provedlo WIPO. Následují kritické 

poznámky k distribuci náhradních odměn v České republice. 

Další podkapitola přináší analýzu několika sledovaných rozhodnutí SDEU na téma poplatků za 

soukromé rozmnožování, která se všechna zabývají interpretací čl. 5 odst. 2 písm. b) informační 

směrnice. Mimo jiné jsou zahrnuty rozsudky v případech Padawan, ACI Adam a Copydan. 

Práce se věnuje i legislativnímu vývoji v EU, přičemž se zabývá především Strategií pro 

jednotný digitální trh, kterou představila Evropská komise, a také zprávou bývalého komisaře 

Antónia Vitorina. 

Závěrečná část práce obsahuje přehled úplatných i bezúplatných zákonných licencí podle 

autorského zákona. 

 


